' l'iabulensi canonicis, injunxisse ul ipsos ad id compellant. — 
' (BEO. 14, f. 18 vo; ann. I, e. 119: — MOREAU 1185, f. 109.) 

j «.. episcopo el capitulo Tripolilanis super eodem. T)evo-
; tionem el fidem —. Dat. Anagnie, XI kalendas julii, 
I anno primo. » 
I 
! Scriptum esl super hoc eisdem, verbis compelenter mutalis. 

120 Lalran, 23 mai 1227. 

Priorissam, el moniales ecclesiae de Qucrculo sub beali Pelri 
el sua protectione suscipit, earumqne posscssiones confirmai, 
slalucns ul ordo canonicus, qui secundum beati .\uguslini 
regulam atque inslilulionem ecclesiae Sancti Vicloris Parisien
sis in eadem ecclesia institutus esse dinoscilur, per|)eluo obser-
velur. — (BEG. 14, f. 19 ro; aun. 1, e. 120; — -MOREAU 1185, 
f. no.) 

« .. priorisse ecclesie de Qucrculo ejusque sororibus. tam 
presentibus quam fuluris regularem vilam professis in per
peluum. Religiosum vilam eligentibus —. Dal. Laterani, 
per manum magistri Sinibaldi, auditoris litterarum 
contradictaruni domini pape, X kalendas junii, indic
tione XV, Incarnationis Dominice anno MCGXXVII, 
pontificatus vero donni Gregorii pape Vi l l i anno 
primo. » 

121 Lalran, 6 avril 1227. 

T. clerico Tullcnsi, in jure canonico compelenter inslructo, 
gratiam ci ab II. papa incocptam cupiens non relinquere 
inexplclam, petenlibus Tullcnsi episcopo el ipso, concedil ul, 
cum non nisi quoddam beneficium habeat uuius marcue ar
genti valenliam non excedens, de bencficiis ecclesiasticis usque 
ad valenliam viginti quinquc marcarum argenti adipisci valeat. 
— (BEG. 14, f. 19 ro; ann. 1, e. 121; —MOREAU 1184, f. 40.) 

« Magistro T., clerico Tullcnsi. Gratiam a bone —. 
Dat. Laterani, Vi l i idus aprilis, anno primo. » 

122 Lalran, 30 mars 1227. 

Episcopo Tullcnsi mandat quatenus, cum in quibusdam regu-
laribus domibus ipsi jure dioecesano subjeclis, essent quidam 
in abbales non professi ordinem saecularem assumpli, ad 
amoliouem eorum quos lales inveuerit proccdal. — (REG. 14, 
f. 19 ro; ann. I, e. 122; — MOREAU 1184, f. 41.) 

« .. episcopo Tullcnsi. Cum in magistrum —. Dat. 
Laterani, III kalendas aprilis, anno primo. » 
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123 Lalran, 30 mai 1227 

.Vbbatem ecclesiae Sancti Andreae Vercellensis fralresque 
ejus sub beati Pelri el sua proteclione suscipit, eorumque pos
scssiones confirmaì. — (BEG. 14, f. 19 vO; ann. I, e. 123; — 
-MOHEAU 118.5, f. Ili; — POTTHA.KT 7924.) 

« .. abbati ecclesie Sancii Andree Vercellensis ejusque 
fratribus lam presentibus quam fuluris regularem vilam 
professis in perpeluum. Religiosani vilam eligentibus 
etc. us(pio infringat. Eapropter, dilecti in Domino filii, 
vestris justis poslulalionibus clcmenter annuimus, et 
predictam ecclesiam Sancii Andree etc. usque commu
nimus. In primis siquidem staluentes ut ordo canonicus 
qui secundum Deum et beati Augustini regulam in 
ecclesia vestra institutus esse dinoscilur, ])erpetuis etc. 
usque observetur. Preterea quascumque posscssiones, 
quecumque bona eadem ecclesia ex donatione dilecti 
filii nostri (iiial[e], tiluli Sancti ìMartini presbiteri car
dinalis, ojusdein ecclesie fundatoris, vel alias nnprc-
sentiaruni justo et canonice possidet — illiiiata per
maneant. In quibus hoc etc. usque vocabulis. Locum 
ipsum in quo predicta ecclesia sita est, cura domibus 
omnibus el pertinentiis suis; castrum et villani Sancti 
Germani, cum omnibus juribus et pertinentiis suis; 
castrum et villani Coustantianc cum omnibus juribus 
et peiiiiientiis suis: domos, scdimina, terras, vineas ot 
possossiones omnes cura omnibus juribus ac pertinen
tiis suis, quas in Carixiane et Veltroni caslris, villis 
et territoriis, cura prediclis omniims ecclesie veslre 
idem contulit cardinalis; hospitale quod idem cardi
nalis prope ecclesiam vestram fundavit et vostre guber-
nationl ac prò visioni commisit; ita tamen quod de pos
sessionibus et Ijonis ipsius inobilibus vel iinmobilibus, 
per cardinalem prcdictum vel quoscuraquo alios lìdeles 
collatis vel conferendis cidcm, nil vobis liceat alienare, 
minuere, occupare, seu vestris usibus applicare, sed 
sola ipsius hospitalis visitatione ac regulari correctione 
conlenti, ministruni idoneum cum fratrum ejusdem 
hospitalis Consilio preficialis ibidem, qui bona paupe-
rum fideliter administret, et generalem computationem 
reddat de omnibus ter in anno abbati vestro et fratri
bus hospitalis ejusdem. ipsique abbati presici obedien
tiam et reverentiam cum omnibus aliis fratribus et 
sororibus, ex quibus ipse minister nullum recipiat, sed 
per abbatem eundem recipiantur nomine hospitalis, 
quolies fuerit oportunum, cum ministri tamen et om
nium fratrum, vel majoris partis ejusdem hospitalis 
Consilio et consensu; capellam Sancti Andree sitam 
juxta ecclesiam vestram cum omnibus possessionibus. 

juribus et perlinenliis suis, oxceiitis possessionibus 
(luas idem cardinalis dicti hospitalis usibus depiitavit;-
ecclesiam Sancii Andree de Caslrelon., Helyensis dio
cesis, per carissiuiiini in Christo lllium nostrum Hen
ricum, illuslrem regem -\nglio et ejus consiliarios, oc-
(desie vestro, intuitu cardinalis predicti in proprios 
usus, diocesani loci et capituli sui assensu accodente. 
collalani, et postmodum aucloritate apostolica conlirma-
lam.Sane novalium vestrorum—extorquero presumat. 

; Liceat vobis quoque clericos ot laicos etc us<fue reli-
; nere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum etc. usque 

audcat relinere. Quod si quis relinere ole. usque senton-
, tiara promulgare. Illud dislrictius iniiibentes ue terras 

etc. usque censemus. Ad hec etiam prohibemus ne ali-
qiiis canonicus sive conversus sub professione vostre 
domus aslriclus etc usque prò iis aliqualenus respon
dere. Licitum preterea sit vobis in causis propriis etc. 
usque valeat deperire. Insuper aucloritate apostolica 
iniiibomus no nllus episcopus vel aha quolibet persona 
ad synodos, vel convenlus seu capitula, nisi ad trac-
landa spiritualia, vos ire, veljudicio seculari de vestra 
propria sul)Stantia voi possessionibus vestris subjacore 
compellal; nec ad donios vestras causa ordines ceìe-
brandi, causas tractandi, voi convenlus aliquos publicos 
convocandi, vobis contradicentibus ot invitis, venire 
presumat, nec regularem abbatis vostri eleclionem im
pediat, aut do ea contra statata vostri ordinis so aliqua
lenus introniittat. Obeunle vero te etc. usque eligen
dum. Electus autem a vobis canonico in abbaioni 
diocesano episcopo semel et iterum per fratres vostri 
ordinis humiliter presentalus, si ab eo confirm.-itionem 
et benedictionem nonpotuerit oblinere, ne ecclesia ves
tra destituta Consilio periclitetur, officio et loco abbatis 
plenarie fungatur ineatam inexterioribusprovidendis 
quam in interioribus corrigondis, donec, aut interventu 
vestro aut precepto Romani Pontificis seu metropoli
tani, confirmationeni et benedictionem obtinoat. Porro 
nulla persona prò benedicendo abbate vel deducendo 
in sedem suam aliquid a vobis exigere, nullus etiam 
vestrum, si exigatiir, dare presumat eie. usque invol-
vet. Illud adicientes ut in recipiendis prolessionibus 
que a benedictis vel benedicendis abbatibus exhiben-
tur, ea sit diocesanus forma et exjjressioue conteiitus, 
ut scilicet abbales ipsi salvo ordine suo profileri ile-
beant, et centra statata ordinis suinuilamprofessionem 
facere compellantur. Cum aulem generale inlerdictum 
etc. usque celebrare. Crisma vero etc. usque exhibere, 
alioquin liceat vobis eie usque impendat. Quod si sedes 
diocesani episcopi etc. usque ex hoc in poslerum pro
prio episcopo nullum prejudicium generelur. Inflrmos 
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quoque absolulos, ipi in exlrema voluntate ad vos et 
vestrum hospitale se transferri, aut apud vos sepeliri 
delibera verini, nullus iinjìedire seu res eorum legilimas 
detinere presumat, salva canonica justilia illarum ec
clesiarum a quibus morluorum corpora assumunliir. 
Ob evilandas quoque secularium personarum frequen-
tias, liberum sit vobis, salvo jure diocesani episcopi, 
oratoria in grangiis et curtibus vestris conslrucre, et 
in ipsis vobis el familie veslre divina officia, cura ue
cesse fuerit, celebrare, et ipsam familìam, nisi aliqui 
sint qui in vicino propria habeant domicilia, ad confes-
sionein et conimunionem suscipere, sine juris preju-
dicio alieni. Prohibemus insuper ut nullus nifra fines 
parrochie vostre, sine assensu diocesani episcopi et 
vestro, capellam seu oratorium de novo conslrucre au-
deat. salvis privilegiis Pontificum Romanorum. -Ad 
majorem etiam ordinis vostri revereuliam el regularis 
dìscipliiieobservantiani,libi, filiabi)as, et successoribus 
tuis subjectos vesti'os ligandi atque solvendi plenam 
concedimus facnltatem; dislrictius inhibentes ne ali-
quis subditorum vestrorum in iis que ad disciplinam 
et instituta ordinis si:ectant, aiideat, prout slatutum est 
in Lateranensi concilio, appellare; sed,si quis appelhire 
teinptaverit, nichiloininus illi quorum interest regu
larem exerceanl disciplinam. .Ad becnovas et indebitas 
exactiones ab archiepiscopis, episeopis aliisque omni
bus ecclesiasticis seciilariiìusve personis in vestris do
mibus vel ho.spitali omnino fieri prohibemus, ne alieni 
archiepiscopo, episcopo, archidiacono eorumve minis-
Iris liceat procurationes a vobis exigere, vel prò ipsis 
aliquid extorquere: ita tamen quod in expensis que a 
capellis Vercellensibus comniuniter fieri debent, pro-
rala possessionuin, quas predicta capella Sancti Andree 
ante l'undationem ecclesie veslre habuit, cura requisiti 
fueritìs, conferatis episcopo et ecclesie Vercellensibus, 
tres libras cere annis singulis, census nomine, persol-
vendo, secundum quod in instrumcnto concessionis 
sepedicte capelle per venerabilem fratrem nostrum Hu-
gLOiienij episcopum el capilulum Vercelleiises facto 
cardinali predicto conlinetur; contra cujus concessionis 
tenorem ne aliquid a dictis episcopo et capitulo exi-
galur a vobis aucloritate apostolica dislrictius inhibe
mus. Paci quoque et tranquillitati veslre etc. usque 
locorum seu grangiarura vestrarum vel curtium nullus 
rapinam etc. usque exercere. Preterea omnes liberlates 
etc. usque privilegio communimus. Decernimus ergo 
etc. Si (pia igitur etc. (kinctis autem etc. -Amen. Dat. 
Laterani, per manum magistri Seneballi, auditoris 
litterarum contradictarum domini pape. III kalendas 
junii, indictione XV, Incarnationis Dominice anno 

MCt:XXVlI, pontificatus vero donni Gregorii pape 
Villi anno primo. » 

124 Latran, 29 mai 1227. 

G. Sancii .̂ lartini presbj-lero cardinali leslandi de bonis suis 
concedil facullalem. — (REG. 14, f. 20 vo; ann. I, e. 124; — 
MOREAU 1185, f. 115.) 

« G. tiluli Sancti Martini presbilero cardinali. Tea-
tandi de bonis —. Dat. Laterani, UH kalendas junii, 
pontificatus nostri anno primo. » 

12u Brescia, 29 mars 1227. 

Honorio III papae rectores societatis Lombardiae formam 
composilionis el pacis cum Friderico imperatore initae Irans-
mitlunt. — (BEG. 14, f. 20 vo; ann. I, e. 125; — MOREAU 1184, 
f. 71; — cf. PERTZ, Leges, II, 259; — cf. RODENBERG 344.) 

« Liltere [reclorum societatis Lombardie} '.Sandissimo 
in Christo patri et domino reverendo Honorio, Sacro 
sancte Romane Ecclesie summo el universali pontifici 
rectores societatis Lombardie, Marchio et Romaniole, 
lotaque ipsa socielas sanctorum pedum osculum cum 
debito famulatu. 

Inter celerà que mansuetudinis veslre sapienlia sta
tuii et ordinavit, sicut veslre nobis liltere declararunt, 
hec de fratrum veslrorum providentia piissimo decre-
vislis, ul nos, ad honorem Dei Oninipotentis el Ecclesie 
Sancte sue ac vestrum, domus majestati imperatorie prò 
subsidio Terre Sancte in expensis nostris per bien-
nium milites quadringenlos, ac civitalibus, locis et per
sonis celsitudini imperiali adhcrenlibus faciamus pacem 
firmilerque servemus, remiltenles eis omnem ranco-
reiii, nialevolentiam, injurias el offensas ; omniaque 
banna, consliluliones, senlentias el ordinamenta que 
fecùnus vel imposuimus civitatibus, locis et personis 
celsitudini imperiali adberentibus, el quecumque ex eis 
vel ob ea secula sunt, penitus revocemus; acreslitua-
iiius caplivos qui, occasione ejusdem discordie, capti 
sunt cum bonis eorum, et alia que, occasione hujus 
discordie, capta sunt vel detenla, ita quod adherenles 
imperlali sublimitali similiter nobis faciant et obser-
vent. -Alti aulem captivi secundum jus reslituantur 
imperli, cum majeslas imperialis legatum suum in Lom
bardia prò pace reformanda inter discordes duxerit 

1. Le manuscrit porte cello rubrique fautivu : Liltere impe
raloris. 
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des t inandum. Constìtutiones ve»o, leges et slalula ab 
Ecclesia Romana et Ronianis iraperatoribus, et specia
liter a clementia domini Frederici , Romanorum impe
raloris semper augusti et regis Sicilie, centra hereticos, 
receptatoros, defensores, credcntes et fautores eorum 
hactenus promulgata vel in poslerum promulganda, 
recipiamus et observemus inviolabiliter et efficaciter 
exequamur ; consti tutionihus muiiicipalilms edilis con
tra lales nicliilominus in suis locis firmiter oliservandis. 
Civitalum aulem al iorumque locorum poleslates, con
sules et rectores, quocumque nomine censoantnr,jiu-ent 
quod illa fideliter observabunt , id(iue suos ju ra re fa
ciant successores, jionentes ea in statutis civilalum alio
rumque locorum, ea inde n e i u a q u a m impo.sterum dcle-
tur i . Statiita omnia coranmnia et particiilaria facta 
contra ecclesias et ecclesiaslicam libertatera penitus 
revo';ent, de suis constituìionibns deleantj; et eavel eis 
sirailia do celerò non resuraant. -Ad hec staluta Latera-
nensis concilii el consliluliones a vobis et domino im
peratore super hiis editas observent el j i i renl imposte-
rum oliservarc, suosque jiiraro faciant successores. 
Supradicti vero quadringenli mililes leneantur ire in 
p.'issagio domini iinpor.itoris, ipiod ab ipso imperatore 
slatutum est et a Romana Ecclesia aiiproljatum. Nos 
igitur omniaque super hiis a Vestra Sanctitalo et vestris 
fratr ibus ordinata sunt et s ta ta la volentes inconcussa 
servare , promit l imus nos ea omnia, sicut super ius ple
nius sunt expressa, humili ter ot fideliter completuros. 
A d p l o n a m autem certi tudinom presentes lilleras jux ta 
vestrum beneplacilum el manda tum per manum publi
cam scrii li fecinius, et sigillorum nostroruni appensione 
niunir i . Acta sunt hec anno a nativitale Domini Nostr i 
Jhesu Cbristi MCGXXVII , indictione X V , die lune 
tertio exeunte marcio , in civital:i Brixie, in (jiiadam 
caminata domini episcopi Brixiensis . Present ibus do 
mino Azone de Turbiado archidiacono, domino Lara-
franco archipresbitero, inajore canonice Brixie, magis
tro -Alberto de Bornado, canonico Brixiensi , fralre 
Jacobo, fralre Rogerio de ordine fratrum Predicato-
rum, Guidone notarlo de Fol l iano, et Girardo Spalla 
notarlo de Placentia, et aliis multis tcstibns rogatis. 
Ego Johannes Savalensis , sacri palatii notarius, bis 
inlerfui, ot rogatus hec perpetuavi et scripsi . »